INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de reforço

na sinalização e instalação de redutores de velocidade

no cruzamento da Rua Abernésia com a Rua Álvaro

Anes, no bairro Santa Maria, visando a prevenção de

acidentes e maior segurança viária.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente,

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André a necessidade urgente de reforço na

sinalização e a instalação de redutores de velocidade no cruzamento da Rua Abernésia com a

Rua Álvaro Anes, no bairro Santa Maria.

Justificativa:

Moradores da região relatam que, apesar da preferência ser da Rua Abernésia, motoristas que

trafegam pela Rua Álvaro Anes frequentemente descem em alta velocidade, desrespeitando a

sinalização existente.

Infelizmente, essa situação tem resultado em vários acidentes graves, inclusive com vítimas

fatais.

O problema se agravou recentemente devido ao recapeamento da Rua Abernésia, que resultou

na remoção da sinalização horizontal, não tendo sido ainda repintada. Dessa forma, há ainda

mais confusão no trânsito local e risco aumentado de colisões.

Diante da gravidade da situação, solicitamos a implantação de medidas eficazes de controle de

velocidade na Rua Álvaro Anes antes do cruzamento, tais como:

1. Instalação de tachões refletivos no asfalto, para alertar motoristas sobre a

aproximação do cruzamento e obrigá-los a reduzir a velocidade;

2. Reforço na sinalização vertical e horizontal, incluindo a imediata repintura da

sinalização de PARE na via recapeada;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3. Estudo técnico para implantação de lombada ou outra medida de contenção de

velocidade, garantindo maior segurança para condutores e pedestres.

Assim, solicita-se ao Executivo Municipal que adote as providências necessárias para adoção

dessas medidas, evitando novos acidentes e preservando vidas, atendendo a uma reivindicação

antiga da comunidade local.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 10 de março de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-11T07:39:56-0300